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ABSTRAKT

Název:

Využití plných míčů v tréninku atletiky

Cíle práce:
Podrobný popis všech faktorů souvisejících s využíváním plných míčů, zvláště
v tréninku atletiky, popsat dosavadní zkušenosti s využíváním plných míčů. U vybraných
českých atletických trenérů zjistit povědomí a jejich zkušenosti s plnými míči. Vytvoření
zásobníků cviků s plnými míči.

Metody:
Výzkum byl proveden formou ankety a dále pak doplněn metodou rozhovoru. Cvičení,
která jsou vyobrazena v zásobníku cviků, byla vybrána na základě vlastních zkušeností,
odborné literatury a konzultací s vybranými trenéry.

Výsledky:
Trenéři se mají povědomí o využití plných míčů v tréninku atletiky, ale nedokáží jej
efektivně využít. Cvičení s plným míčem je prováděno u všech věkových kategorií a u všech
atletických specializací.

Klí čová slova:
Medicinbal, plný míč, atletika, trénink, plyometrie

SUMMARY

Title:

The use of medicine ball in athletic training

Objective:
A detailed description of all factors which have a connection with using medicine
balls, especially in athletic training. To describe the present experience of using medicine
balls and find out a consciousness and an experience with medicine balls of selected czech
athletic coaches. To make a standard book of exercises with medicine balls.

Methods:
An Exploration was made using questionnaire and followed by an interview. The
exercises which are depicted in standard book were chosen by my own experience, literature
and interview with selected coaches.

Results:
Coaches know how to use medicine balls in athletic training but they do not know how
to use them effectively. Exercises with medicine balls are performed at all ages and in all of
the athletic specializations.

Keywords:
Medicine ball, athletics, training, plyometrics
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ÚVOD

Mezi klíčové faktory v oblasti lehkoatletického tréninku patří všeobecná kondiční

příprava ve všech disciplínách, ale také speciální kondiční příprava v zimním a jarním

přípravném období. Žádný atletický výkon se neobejde bez rozvoje rychlosti, vytrvalosti, síly,

koordinace a flexibility. Rozvoj těchto schopností závisí na mnoha faktorech a jsou rozvíjeny

mnoha metodami, které byly již v minulosti mnohokrát detailně rozebrány v zahraniční a

české literatuře. Metody rozvoje výše zmíněných schopností se neobejdou bez využití

pomůcek, kterých je na trhu nespočet. Mezi tyto pomůcky spadá i plný míč, který je hojně

využíván v atletickém tréninku díky tomu, že cvičení s plným míčem může provádět široké

spektrum atletů, od vrhačů, přes sprintery a skokany, až po běžce na středních a dlouhých

tratích. Trénink s medicinbalem je výborná cesta, jak zajistit rozmanitost s velkým počtem

cvičení pro jednotlivce, tak i pro více sportovců. Také využití medicinbalu v atletickém

tréninku je vhodné pro všechny úrovně schopností a nezávisí na věku atleta. Povětšinou ale

trenéři vychází z vlastních zkušeností získaných během letité praxe při cvičení s medicinbaly

a nedostává se jim souhrnný přehled o cvičení s medicinbaly, který není dostupný v žádné

české literatuře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historické aspekty posilování s plnými míči

Již staří Řekové byli označováni za tvůrce předchůdců moderních posilovacích

pomůcek. Mezi národy provádějící posilovací cvičení s přidaným odporem spadají Egypťané,

Číňané, Indové a mnoho dalších ranných národů. Trénink s medicinbalem je jedním z

nejstarších forem silového a kondičního tréninku. První zmínka o tréninku vojáků s pískem

naplněnými měchýři spadá do roku 3000 naším letopočtem . Do jisté míry se dá mluvit o

medicinbalech jako zvířecí kůži plněné pískem, které používal Hyppokrates pro rehabilitační

účely (Todd, 1995).

V evropě bylo posilování s pomůckami velmi oblíbené. Základem využívání plného

míče v 19.století byly národního fitness programy v Německu a ve Švédsku, které fungovaly

po stovky let.

Do Spojených států amerických se plný míč dostává v druhé polovině 19.století, kdy

pvní záznam o plném míči byl zaznamenán na fotografii Aarona Molyneaux Hewletta,

kurátora Harvard College Gymnasium 1859 - 1871. Hewlett sedí u svého stolu, jednou nohou

opřenou o medicinbal. Nedlouho poté roku 1895 se termín medicinbal objevil v angličtině

jako “plněný kožený míč určený pro cvičení” (Wood, 2009).

Na konci devatenáctého století a počátku dvacátého, slova „zdraví“ a „medicína“ byly

synonymy. Takzvanými „Four Horsemen of Fitness“ byly činka, kužel, tyč a medicinbal.

Toto je místo odkud počátky moderního medicinbalu pocházejí (Fleming, 2009).

Medicinbal, jak je znám, získal popularitu v roce 1920, kdy lékaři předepisovali jejich

použití jako formu cvičení pro zdraví pacienta, která vedla ke zlepšení úrovně jejich kondice.

Sportovci v mnoha sportech, zejména pak v boxu a zápasu, začali využívat medicinbaly u

cvičení, jež byly zaměřené na trénink z odporem (Wood, 2009).

V pozdních 60.letech a v počátku 70.let 20.století, Spojené státy americké, Sovětský

svaz a Východní německo začínají dominovat na Olympijských hrách. Nastupuje nový druh

tréninku, jež vychází z dynamických cvičení, kde je hojně používán i medicinbal (Fleming,

2009).
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2. Druhy plných míčů

Na trhu je k dostání nepřeberné množství různých druhů plných míčů včetně různých

doplňků k plným míčům, které dopomáhají k zefektivnění samotného tréninku. Jak uvádí

Kryštofič (2007), v dnešní době je stále využívána kožená verze, jejíž výhoda je mírná

tvarová deformace při zatížení, přesto do popředí nastupují nové modely, které jsou většinou

gumové a k této deformaci již nedochází. Oproti koženým míčům je předností pružnost, kdy

je možné míč odbíjet od podložky a opět chytat. Na trhu se objevují i plné míče, které je

možné dohustit a odskok pak závisí na míře nahuštění. Národní asociace pro silový a kondiční

trénink (2008) uvádí, že hmotnost plných míčů může být odlišná. Od 0,2kg po 13,5kg a tyto

hmotnosti je snadné rozeznat dle barevného odlišení. Dále se pak plné míče liší i ve velikosti,

kdy se jedná o plné míče v rozmezí 9mm až 28mm.

Obr. 1 Obr. 2

Mezi další druhy plných míčů patří plný míč s připevněným lanem, který je převážně

využíván ke švihovým a rotačním cvičením. Zlepšuje celkovou sílu, koordinaci, rozsah

pohybu a flexibilitu. Může být používán k tréninku explosivní síly a ke zlepšení koordinace.

1-2 kilogramové plné míče mají velikost volejbalového míče, 3-9 kilogramové velikost

basketbalového míče.

Obr. 3

Dále se na trhu objevuje dutý plný míč s rukojetěmi pro ideální pevný úchop, odhody

a rotační cvičení. Plný míč je možné nahustit, tudíž může docházet k lepším odskokům. Je

ideální alternativou činek ve fitness, fyzioterapeutickém a rehabilitačním tréninku. Tato

unikátní cvičební pomůcka využívá výhod kombinací klasického medicinbalu a jednoročních

činek.
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Obr. 4 Obr. 5

Mezi novější modely plných míčů, které nejsou prozatím k dostání v České republice,

patří tzv. Dynamax. Jedná se o plný míč s vycpáním pro bezpečné cvičení při vyšších

rychlostech. Je k dostání v hmotnostech v rozmezí 2kg až 10 kg. Tento plná míč je složen s

vláknitého jádra a povrch je tvořen umělým vláknem tak, aby došlo k absorpci vysoké

rychlosti nárazu.

Obr. 6 Obr. 7

Na českém trhu se prozatím nevyskytuje i další pomůcka, která se nazývá medicinbal-

blok. Chová se jako klasický medicinbal, pouze má měkké hrany a rohy, které dovolují házet

a chytat tento kvádr jako míč. Vycpané úchopy umožňují kvádr lehce držet, rotovat či zvedat

u všech druhů cvičení. Vnější obal je vyroben z nylonové tkaniny, která je měkká přesto

odolná.

Obr. 8
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2.1 Doplňky k plným míčům

Mezi doplňky k cvičení s medicinbaly patří tzv. „rebounder” („odrážeč míčů“), který

slouží k návratu hozeného míče proti této pomůcce, která pracuje na bázi trampolíny, která

vržený míč vrátí zpět. Tato pomůcka je využívána pro cvičení, u kterých je potřeba partner,

ale není přítomen. Samozřejmě levnější varianta, a proto více využívána pro tyto účely, je


[…]


Dvojice Cvičení pro dolní končetiny a trup

Příloha 11

Dvojice - Cvičení komplexního charakteru

Číslo
Cvič.

Popis cvičení

Fyziologický účinek
cvičení

Poznámka

108

a) Cvičenec stoj před lavičkou,
partner stoj čelem ke cvičenci, míč na
prsou
b) Partner míč přihrává cvičenci
c) Cvičenec výkrokem levé stoupnutí
na lavičku
d) Dopnutí levé, pravá do přednožení
pokrčme, hod obouruč trčením
partnerovi

Stimulace svalů
horních končetin,
svalů pletence
ramenního,
mezilopatkových
svalů a extenzorů
kolene

109

a) Dvojice stoj čelem k sobě, jeden
z dvojice míč na prsou
b) Dvojice přihrává obouruč trčením
od prsou při klusu poskočném bokem

Stimulace svalstva
dolních a horních
končetin

110

a) Stoj, míč nad hlavou, partner stoj
čelem ke cvičenci
b) Cvičenec výpad vpřed a odhod

Stimulace svalstva
horní končetiny,
posílení pletence
ramenního, posílení
flexorů kolene

Dvojice Cvičení pro dolní končetiny a trup

Příloha 12

Jednotlivec - Cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 1 Cvič. 2 Cvič. 3

a b a b a b

Cvič. 4 Cvič. 5

a b a b

Cvič. 6 Cvič. 7

a b a b

Cvič. 8

a b

Cvič. 9 Cvič. 10

Jednotlivec Cvičení pro horní končetiny a trup

a b a b

Cvič. 11 Cvič. 12

a b a b

Cvič. 13 Cvič. 14

a b a b

Cvič. 15 Cvič. 16

a b a b

Cvič. 17

Jednotlivec Cvičení pro horní končetiny a trup

a b

Cvič. 18

a b c d

Cvič. 19

a b

Cvič. 20 Cvič. 21

a b a b

Cvič. 22

a b

Příloha 13

Jednotlivec - Cvičení na stimulaci svalstva trupu

Cvič. 23 Cvič. 24

a b a b

Cvič. 25 Cvič. 26

a b a b

Cvič. 27 Cvič. 28

a b a b

Jednotlivec Cvičení na stimulaci svalstva trupu

Cvič. 29 Cvič. 30

a b a b

Cvič. 31 Cvič. 32

a b a b

Cvič. 33 Cvič. 34

a b a b

Cvič. 35

a b

Jednotlivec Cvičení na stimulaci svalstva trupu

Cvič. 36 Cvič. 37

a b c a b

Jednotlivec Cvičení na stimulaci svalstva trupu

Příloha 14

Jednotlivec - Cvičení pro dolní končetiny a trup

Cvič. 38 Cvič. 39

a b a b c

Cvič. 40

a b c

Cvič. 41

a b

Cvič. 42

a b

Cvič. 43

a b

Příloha 15

Jednotlivec - Balanční silová cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 44 Cvič. 45

a b

Cvič. 46 Cvič. 47

a b a b

Cvič. 48 Cvič. 49

a b a b

Cvič. 50

a b c d

Cvič. 51

a b c

Jednotlivec Balanční silová cvičení pro horní končetiny a trup/

Cvičení komplexního charakteru

Cvič. 52

a b

Cvič. 53 Cvič. 54

a b a b

Příloha 16

Jednotlivec – Cvičení komplexního charakteru

Cvič. 55

a b

Cvič. 56 Cvič. 57

a b a b c

Jednotlivec Cvičení komplexního charakteru/

Kombinace odhodu a rychlosti reakce,

běžeckých a odrazových cvičení

Cvič. 58

a b c d e

Příloha 17

Jednotlivec - Kombinace odhodu a rychlosti reakce, běžeckých a

odrazových cvičení

Cvič. 59

a c d

Cvič. 60 Cvič. 61

a b a b c

Cvič. 61

a b c d

Příloha 18

Dvojice - Cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 62 Cvič. 63

a b a b

Cvič. 64 Cvič. 65

a b a b

Cvič. 66

a b c

Cvič. 67

a b

Cvič. 68

a b

Dvojice Cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 69

a b c

Cvič. 70 Cvič. 71

a b a b

Cvič. 72

a b c

Cvič. 73

a b c d

Cvič. 74

a b

Cvič. 75

a b c

Dvojice Cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 76

a d

Cvič. 77 Cvič. 78

a b a b

Cvič. 79

a b c

Cvič. 80

a b c

Cvič. 81 Cvič. 82

a b a b

Cvič. 83

a b c

Dvojice Cvičení pro horní končetiny a trup

Cvič. 84

a b

Cvič. 85

a b c

Cvič. 86 Cvič. 87

a b a b

Cvič. 88

a b c

Příloha 19

Dvojice - Cvičení pro stimulaci svalstva trupu

Cvič. 89 Cvič. 90

a b a b

Cvič. 91 Cvič. 92 Cvič.93

a b

Příloha 20

Dvojice – Cvičení pro dolní končetiny a trup

Cvič. 94

a b c

Cvič. 95 Cvič. 96

a b a b

Dvojice Cvičení pro dolní končetiny a trup

Cvič. 97 Cvič. 98

a b a b

Cvič. 99

a b c

Cvič. 100

a b c

Cvič. 101 Cvič. 102

a b a b

Cvič. 103

a b c

Dvojice Cvičení pro dolní končetiny a trup/

Cvičení komplexního charakteru

Cvič. 104 Cvič. 105

a b a b

Cvič. 106

a b c d

Cvič. 107

a b c

Příloha 21

Dvojice - Cvičení komplexního charakteru

Cvič. 108

a b c d

Cvič. 109

a b c

Cvič. 110

a b