Petr Doubravský: Využití plných míčů v atletickém tréninku

Posudek oponenta práce PaedDr. J. Seget'ová

Autor DP si zvolil téma, které souvisí s jeho vlastní atletickou kariérou. Předložená práce přesahuje svým rozsahem 63 str. běžnou normu. V seznamu literatury je uvedeno 47 titulů z domácích a zahraničních zdrojů (26). Odborná literatura je řádně citovaná v textu. Doplněním práce je bohatá Přílohová část, která předkládá 110 cviků s plným míčem.

Členění práce na teoretickou a výzkumnou je v celku rovnoměrné. Teoretickou část doplnil obrázkovým materiálem (31). Zhodnocení ankety ve výsledkové části doplnil 18 grafy. Obě části jsou vcelku dobře zpracovány a to svědčí o autorově odborné přípravě. Přesto bych vznesla námitku k citované literatuře v teoretické části, dopouštíte se zde gramatických a formulačních nepřesností (a to na str. 8, 9, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 25, 30, 31, 32). Chybí odkazy obrázků 1-10 v textu a popis obrázku se umísťuje pod obrázek. Je odvážné na str.13 konstatovat ..že plyometrie není samostatná metoda (vysvětlíte při obhajobě).

Dále mi uniká souvislost termínu ...specifické...na str.16, 55, 57.

Dopouštíte se věcných chyb na str.20 Test zjišťuje úroveň..... (opravte), na str.25 poslední odstavec Jakmile se intenzita.... a na str.28 3. odstavec Za pomoci medicinbalu můžete zlepšovat kondiční a koordinační dovednosti (opravte)

Výzkumná část - metodika práce je v celku zpracována dobře. Pokud formulujete hypotézy tak by jste měl použít raději předpoklady, protože se nejedná o potvrzení, či vyvrácení hypotéz na základě vhodné metodologie. Zato vhodně jste uplatnil zvolené metody práce, které jste ve výsledcích přehledně zpracoval, komentoval a doplnil grafy.

V Diskusi na str. 58,59 formulujete plný míč pomůckou (proč ?) a proč jste nepokládal trenérům otázku ke speciálním cvičením?

Oceňuji v Příloze Vaše osobní předvádění cviků, ale nešťastně jste je popsal gymnastickou terminologií. Měl byste řešení pro jednodušší popis? V seznamu příloh v názvu 6,10,16 jsou neobratné formulace týkající se (dvojic komplexního charakteru)

I přes určité připomínky práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a označila bych ji za přínosnou.

Otázka pro obhajobu: Vysvětlíte princip plyometrické metody a její vztah k výbušnosti ?

Hodnocení: *velmi dobře*

V Praze 22.4.2010

J. Seget'ová